
 
 
 

                                                                             
 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Nanotecnologia  
Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586; PEC: protocollo.nanotec@pec.cnr.it 
 

 

PROVVEDIMENTO 
 
 

OGGETTO: REVOCA DELLA PROCEDURA DI AVVISO NELL’AMBITO DELLA GARA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA 
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA PER LA FORNITURA DI UN “SISTEMA DI LASER TUNABILI 
NEL RANGE SPETTRALE DALL’UV ALL’IR“ NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.3 PROGETTO NQSTI CUP B53C22004180005 CIG B1A157D1B0 
 

IL DIRETTORE f.f.  
 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare prot. n. 0127599 del 16/04/2024 con cui è stato disposto 
l’avvio della procedura indicata in oggetto, con un importo complessivo pari a € 155.700,00= al netto dell’IVA e di 
altre imposte e contributi di legge e contestuale nomina del Responsabile unico del progetto (RUP) nella persona 
del Dr. Vincenzo Maiorano ai sensi dell’art. 15 del Codice;  
VISTA la procedura di avviso n°4338953 pubblicata sulla piattaforma telematica messa a disposizione da Consip 
S.p.A. in modalità ASP sul portale https://www.acquistinretepa.it (nel seguito “piattaforma”);  
VISTO il D. Lgs. N° 33/2014 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale N° 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal D. Lgs. N° 97/2016;  
PRESO ATTO di inesattezze procedurali nell’utilizzo delle schede ANAC nell’ambito della procedura che vanno ad 
inficiare la regolarità della medesima procedura; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. rubricata “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ed in particolare l’art 21-quinquies recante “Revoca del 
Provvedimento”;  
CONSIDERATO che la revoca della procedura non comporta pregiudizi per l’amministrazione da parte dell’unico 
operatore economico cha ha presentato istanza di manifestazione di interesse a partecipare a tale procedura 
(prot. n. 137797 del 24/04/2024);  

DISPONE 
1. LA REVOCA in autotutela, ai sensi dell'art 21-quinquies della Legge 241/1990 e s.m.i., della procedura in 

argomento di cui al CIG B1A157D1B0, fatta eccezione per il provvedimento di decisione a contrattare con  
contestuale nomina del RUP, già richiamato in premessa al presente atto nonchè l’avviso d’indagine 
esplorativa di mercato e relativi allegati;  

2. DI PROCEDERE alla revoca della procedura n. 4338953 sulla piattaforma;  

3. DI PROCEDERE all’indizione di una nuova procedura di gara con le medesime caratteristiche di quella oggetto 
di revoca stante il perdurare dell’interesse della stazione appaltante;  

4. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, 
tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”;  

5. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi 
al presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite 
il sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021.  

 
      Il Direttore f.f. 

Prof. Giuseppe Gigli 

mailto:protocollo.nanotec@pec.cnr.it

		2024-07-05T09:03:39+0200
	Giuseppe Gigli




